Time: 2 Hours Max. Marks: 100

ITI Paper - 4 (Office Procedure)
(Objective Type) (Without Books)

11th September 2025 (Shift 2 – 02.30 PM to 04.30 PM)

Important Instructions: All questions carry one mark each. For every incorrect attempt 1/8th mark shall be deducted. <u>In case of any doubt, the English version may be taken as authentic.</u> Wherever Assessment Year is not given, it may be taken as A.Y. 2025-26. In case of doubt in respect of the answer, choose the most appropriate option for the given question.

1. Leave Not Due is adjusted against which leave type? a) Earned Leave b) Casual Leave c) Half Pay Leave d) Maternity Leave 'अर्जन–शोध्य छुट्टी' किस प्रकार के अवकाश में समायोजित की जाती है ? a) अर्जित अवकाश b) आकस्मिक अवकाश c) अर्धवैतनिक अवकाश d) मातृत्व अवकाश 2. If a government servant takes Extraordinary Leave for 2 years due to personal reasons, what is the impact on their leave account? a) Earned Leave credit is halved b) No leave is credited during the period c) Half Pay Leave is debited d) Earned Leave is forfeited यदि कोई सरकारी सेवक किन्ही व्यक्तिगत कारणों से 2 साल का असाधारण अवकाश लेता है तो उसके अवकाश खाते पर इसका क्या प्रभाव होगा ? a) जमा अर्जित अवकाश आधा हो जाएगा। b) इस अवधि के दौरान कोई भी अवकाश जमा नहीं होगा। c) अर्ध वेतन अवकाश कटेगा। d) अर्जित अवकाश जब्त हो जाएगा। 3. Consider the following statements about Family Pension: 1. The enhanced family pension is payable for 10 years from the date of death. 2. After the enhanced period, the pension is reduced to 30% of last pay. Family pension only admissible spouse. Which of the above are correct? a) 1 and 2 only b) 2 only c) 2 and 3 only d) All of the above फैमिली पेंशन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. बढ़ी हुई फैमिली पेंशन मृत्यू की तारीख से 10 वर्ष तक देय

होगी। 2. बढ़ोतरी की अवधि के बाद पेंशन को अंतिम भूगतान के ३०% तक कम कर दिया जाएगा। 3. फैमिली पेंशन केवन पति या पत्नी को देय होगी। उपर्युक्त में से कौन सा सही है? a) केवल (1) और (2) b) केवल (2) c) केवल (2) और (3) d) उपर्युक्त सभी 4. Which of the following statements is correct with regard to Leave Encashment at the time of retirement? a) Maximum 300 days of Earned Leave can be encashed b) Half Pay Leave can also be encashed along with Earned Leave c) Leave encashment is taxable under the Income Tax Act d) Leave encashment is available only to Group A officers सेवानिवृत्ति पर छुटट्री नकदीकरण के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही हैं :a) अधिकतम 300 दिन के अर्जित अवकाश का नकदीकरण हो सकता है b) अर्जित अवकाश के साथ अर्ध वेतन भी अवकाश नकदीकरण हो सकता है। c) आयकर अधिनियम के तहत छुटट्री नकदीकरण कर योग्य है। d) छुटटी नकदीकरण केवल ग्रुप A अधिकारियों के लिए उपलब्ध 5. Maximum limit of Gratuity under CCS Pension Rules is: a) ₹10 lakhs b) ₹15 lakhs c) ₹20 lakhs d) ₹25 lakhs केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन नियम) के तहत ग्रेच्युटी की अधिकतम सीमा है a) रू. 10 लाख b) रू. 15 लाख c) रू. 20 लाख d) रू. 25 लाख 6. Gratuity is not payable in which of the following cases? a) Death while in service

	b) Dismissal from service for misconductc) Voluntary retirementd) Superannuation
	किन मामलों में ग्रेच्युटी का भुगतान नहीं किया जा सकता है?
	a) सेवाकाल के दौरान मृत्यु पर b) दुराचार के कारण सेवा में बर्खास्तगी पर c) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति पर d) अधिवर्षिता पर
7.	What is the maximum number of installments allowed for repayment of GPF advance?
	a) 36 b) 60 c) 24 d) 12
	जी.पी.एफ अग्रिम की चुकौती, अधिकतम कितनी किश्तों में की जा सकती है ?
	a) 36 b) 60 c) 24 d) 12
8.	What is the tax implication of gratuity for government employee?
	 a) Fully taxable as income b) Partially taxable based on years of service c) Exempt from tax up to a specified limit d) Completely exempt from tax
	सरकारी कर्मचारी के लिए ग्रेच्युटी राशि पर कर की देयता क्या है ?
	a) आय के रूप में पूर्णतया कर योग्य b) सेवा के वर्षो के आधार पर आंशिक रूप से कर योग्य c) एक विनिर्दिष्ट सीमा तक कर मुक्त <mark>d) पूर्ण रूप से कर मुक्त।</mark>
9.	Which among the following is the service in which a Government Servant receives his pay with the sanction of the Government from any source other than the Consolidated Fund of India? [Rule 3 of CCS Pension Rules 2021]
	a) Deputation

- b) Freelance Service
- c) Foreign service
- d) Temporary transfer

निम्नलिखित में से कौन सी सेवा के लिए एक सरकारी सेवक अपना वेतन भारत की समेकित निधि के अलावा सरकार द्वारा संस्वीकृत किसी अन्य स्रोत से प्राप्त करता है? (सी सी एस पेंशन नियम 2021 का नियम 3)

- a) प्रतिनियुक्ति
- b) स्वतंत्र सेवा
- c) विदेश सेवा
- d) अस्थाई स्थानांतरण
- 10. In case disciplinary or judicial proceedings are continued and concluded after retirement of a Government employee, the President may decide
 - a) To withhold his pension or gratuity, or both partly or fully
 - b) To withdraw the pension fully or partly, permanently or for a specified period
 - c) To order recovery from pension or gratuity the whole or any part of pecuniary loss caused to the Government
 - d) All of the above.

यिद किसी सरकारी कार्मिक के खिलाफ अनुशासनात्मक या न्यायिक कार्यवाही जारी रहती है और उसकी सेवानिवृत्ति के बाद खत्म होती है तो राष्ट्रपति क्या फैसला ले सकते हैं?

- a) उसकी पेंशन या ग्रेच्युटी, या दोनों आंशिक रूप से या पूर्णतया रोक सकते हैं।
- b) आंशिक या पूर्ण रूप से या, स्थाई रूप से या एक निश्चित समयावधि के लिए पेंशन निकाल सकते हैं।
- c) सरकार को हुई वित्तीय क्षति को उसकी पेंशन या ग्रेच्यूटी से भरपाई करने के लिये आदेश दे सकते हैं।
- d) उपर्युक्त सभी
- 11. Maximum period for which undisbursed cash can be kept by the DDO in cash book is
 - a) A fortnight
 - b) One month
 - c) Three months
 - d) Till the end of the financial year.

डी.डी.ओ द्वारा रोकड़ बही में असंवितरित नकद को अधिकतम

	कितनी अवधि तक रखा जा सकता है
	a) एक पखवाड़ा b) एक माह <mark>c) तीन माह</mark> d) वित्तीय वर्ष की समाप्ति तक
12.	Last Pay Certificate is issued in-
	 a) Form-G.A.R-2 b) Form-G.A.RS c) Form-G.A.R-4 d) None of the above.
	अंतिम वेतन प्रमाण पत्र में जारी किया जाता है –
	a) <mark>फॉर्म – जी.ए.आर. –2</mark> b) फॉर्म – जी.ए.आर. –S c) फॉर्म – जी.ए.आर. –4 d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
13.	Recoveries should not ordinarily be made at a rate exceeding of pay a) 1/5 th
	a) 1/3 rd b) 1/3 rd
	c) 1/6 th d) 1/10 th
	वसूलियाँ सामान्यतः वेतन के की दर से अधिक पर नहीं की जानी चाहिए
	a) 1/5 भाग
	<mark>b) 1/3 भाग</mark> c) 1/6 भाग
	d) 1/10 भाग
14.	As per Section 13 of the Central Government Account (Receipts and Payments)
	Rules, 1983, which of the following transactions is explicitly not required to be entered in the cash book?
	a) Payments made in cash to government employeesb) Local cheques or demand drafts to be crossed, issued in favor of Pay and
	Accounts Officers
	c) Account Payee cheques or bank drafts issued by a Pay and Accounts Officer
	d) Remittance of receipts to the accredited bank for credit into the
	Government account

केन्द्र सरकार लेखा नियमावली (प्राप्तियाँ और भुगतान) 1983 की धारा 13 के अनुसार, निम्नलिखित संव्यवहार में से किसको रोकड़ बही में प्रविष्टि करना अपेक्षित नहीं है ?

- a) सरकारी कर्मचारियों को नकद में किया गया भूगतान।
- b) वेतन और लेखा अधिकारियों को रेखित जारी किए जाने वाले लोकल चैक या डिमांड ड्राफ्ट।
- c) वेतन और लेखा अधिकारी द्वारा जारी किए गए खाते में देय चेक या बैंक ड्राफ्ट
- d) सरकारी खाते में क्रेडिट करने के लिए प्रत्यायित बैंक को प्राप्तियों का प्रेषण
- 15. What is the role of the Pay and Accounts Officer in relation to the contingent register?
 - a) To maintain the register entirely on their own
 - b) To settle the detailed heads and sub-heads with the controlling authority
 - c) To review and maintain the entries in the register every month
 - d) To review and maintain the register of gazetted officers

आकरिमक रिजस्टर के संबंध में वेतन और लेखा अधिकारी की क्या भूमिका है ?

- a) रजिस्टर का पूर्णतया अपने आप रखरखाव करना।
- b) नियंत्रक प्राधिकारी के साथ मुख्य और उप शीर्षों का निपटान करना।
- c) प्रत्येक माह रिजस्टर में प्रविष्टियों की समीक्षा और रखरखाव करना।
- d) राजपत्रित अधिकारियों के रिजस्टर की समीक्षा और रखरखाव करना।
- Advance of Home Travel Concession can be drawn up to what percent of the estimated expenditure in the following case? Sarita, a Steno posted in Ajmer wants to visit her home-town, Pune on account of Home Travel Concession with her family comprising of her husband and two children. She wants to avail advance of HTC for herself and her family.
 - a) Sarita can claim 100% as advance of HTC for herself and 75% as advance of HTC for her family of the total estimated travel expenditure.
 - b) Sarita can claim 90% as advance of HTC for herself and her family of the total estimated travel expenditure.
 - c) Sarita can claim 90% as advance of HTC for herself and 50% as advance of HTC for her family of the total estimated travel expenditure.
 - d) Sarita can claim 75% as advance of HTC for herself and her family of the

total estimated travel expenditure.

निम्नलिखित मामले में गृह यात्रा रियायत के अनुमानित खर्चे के कितने प्रतिशत तक अग्रिम लिया जा सकता है। अजमेर में तैनात आशुलिपिक सुश्री सरिता अपने परिवार सिहत, जिसमें उसके पित और दो बच्चे शामिल हैं, गृह यात्रा रियायत लेकर अपने गृह नगर पुणे जाना चाहती हैं। वह स्वयं और परिवार के लिए एच.टी.सी का अग्रिम प्राप्त करना चाहती हैं।

- a) सरिता, स्वयं के लिए कुल अनुमानित यात्रा खर्चे का 100% तथा परिवार के लिए कुल अनुमानित यात्रा खर्चे का 75% को एच.टी.सी के अग्रिम के रूप में दावा कर सकती है।
- b) सरिता, स्वयं और अपने परिवार के लिए कुल अनुमानित यात्रा खर्चे के 90% को एच.टी.सी के अग्रिम के रूप में दावा कर सकती है।
- c) स्वयं के लिए कुल अनुमानित यात्रा खर्चे का 90% और परिवार के लिए अनुमानित यात्रा खर्चे का 50% की एच.टी.सी के अग्रिम के रूप में दावा कर सकती हैं।
- d) सरिता, स्वयं और परिवार के लिए कुल अनुमानित यात्रा खर्चे के 75% को एच.टी.सी. के अग्रिम के रूप में दावा कर सकती हैं।
- 17. Consider which of the following options are correct in view of the provisions of the Home Travel Concession:-
 - (i) HTC cannot be availed during study leave
 - (ii) HTC can be availed during Child Care Leave
 - (iii)HTC cannot be availed during suspension
 - (iv)HTC can be availed during medical leave

Choose the correct option from below: -

- a) (i) & (ii)
- b) (ii) & (iv)
- c) (iii)
- d) (i) & (iv)

गृह यात्रा रियायत के प्रावधानों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से विकल्प सही है, पर विचार कीजिए।

- (i) अध्ययन छुटट्री के दौरान एच.टी.सी नहीं ली जा सकती है।
- (ii) शिश् देखभाल छुट्टी के दौरान एच.टी.सी ली जा सकती है।
- (iii) निलंबन के दौरान एच.टी.सी नहीं ली जा सकती है।
- (iv) चिकित्सा छुटट्री के दौरान एच.टी.सी ली जा सकती है। निम्न में से सही विकल्प चूनें: –
 - a) (i) और (ii)
 - b) (ii) और (iv)
 - c) (iii)
 - d) (i) और (iv)

18.	'Child' as per the Children Education Allowance Scheme eligible for reimbursement is:
	(i) Employee's any natural-born child
	(ii) Employee's Step Child (iii)Employee's Adopted Child
	(iv)Employee's Surrogate Child
	(v) Employee's first two-born children
	(vi)Employee's first three-born children
	Choose the correct option from below:-
	a) (i), (ii), (iii), (iv) & (v)
	b) (ii), (iii), (iv) & (v) c) (i), (ii), (iii), (iv) & (v)
	d) All statement are correct
	संतान शिक्षा भत्ता योजना के तहत प्रतिपूर्ति के लिए प्रात्र 'संतान' का अर्थ क्या है ?
	(i) कर्मचारी की कोई भी जन्मतः संतान। (ii) कर्मचारी की सौतेली संतान।
	(ii) कर्मचारी की सौतेली संतान। (iii) कर्मचारी की दत्तक संतान।
	(iv) कर्मचारी की कोखदायी संतान।
	(v) कर्मचारी के प्रथम जन्मे दो बच्चे।
	(vi) कर्मचारी के प्रथम जन्में तीन बच्चे। (vii)
	निम्न में से सही विकल्प चुनें:-
	a) (i), (ii), (iii), (iv) और (v)
	b) (ii), (iii), (iv) और (v)
	c) (i), (ii), (iii), (iv) और (v) d) सभी कथन सही है
19.	The encashment of earned leave along with LTC permissible to a government
	servant in entire service can not exceed-
	a) 10 days
	b) 30 days
	c) 45 days
	d) <mark>60 days</mark>
	सरकारी कर्मचारी की पूर्ण सेवाकाल में अनुमत एल.टी.सी के साथ
	अर्जित छुटटी नकदीकरण की संख्या दिनों से अधिक नहीं हो सकती –
	सकता –
	a) 10 दिन

b) 30 दिन c) 45 दिन d) 60 दिन 20. For Divyaang children who are not able to attend school, whether reimbursement of Children Education Allowance will be made if the child avails education/special education at residence? a) Yes, only if attested by another gazetted Government officer from Ministry of Education b) Yes, on production of receipt from teacher and self-certification by the Central Government employee c) No, it can be availed only in a formal school d) None of the above. क्या दिव्यांग बच्चों के लिए, जो स्कूल जाने में असमर्थ है और घर पर शिक्षा/विशेष शिक्षा प्राप्त करते हैं, बाल शिक्षा भत्ते की प्रतिपूर्ति की जाएगी? a) हाँ, केवल तभी कि जब शिक्षा मंत्रालय के किसी अन्य राजपत्रित सरकारी अधिकारी से सत्यापित किया गया हो। b) हाँ, शिक्षक द्वारा रसीद पेश करने तथा केंद्रीय सरकार के कर्मचारी द्वारा स्व-प्रमाणपत्र पेश करने पर। c) नहीं, इसकी सुविधा केवल विधिवत स्कूल में पढ़ने पर ही मिल सकती है। d) इनमें से कोई भी नहीं। 21. Which of the following/s is/are correct for the purpose of Leave travel Concession? I. Leave Travel Concession can be availed during Casual Leave and Special Casual Leave. II. Shri Gupta is a Central Government Officer working as an Income Tax Officer in Income Tax Office. His wife Smt Kalyani is working in an MNC and staying with him. Leave Travel Concession for his wife is not admissible if Shri Gupta applies. 75% is the maximum percentage of estimated fare can be allowed to a III. Government servant as advance in Leave Travel Concession. Select the appropriate option a) I only b) I and II c) III only d) None of the above

अवकाश यात्रा रियायत के उद्धेश्य से निम्नलिखित मे से कौन

सा/से सही है/हैं?

- I. अवकाश यात्रा रियायत का उपयोग आकस्मिक अवकाश विशेष आकस्मिक अवकाश के दौरान किया जा सकता है।
- II. श्री गुप्ता जो कि एक केंद्रीय सरकार के अधिकारी हैं और आयकर कार्यालय में आयकर अधिकारी के पद पर कार्यरत हैं। उनकी पत्नी श्रीमति कल्याणी जो कि एक एम.एन.सी में काम करती हैं, अपने पित के साथ रहती हैं। यदि श्री गुप्ता आवेदन देते है तो उनकी पत्नी के लिए अवकाश यात्रा रियायत स्वीकार्य नहीं होगा।
- III. अवकाश यात्रा रियायत के अनुमानित किराये का अधिकतम 75% ही सरकारी कर्मचारी को अग्रिम राशि के रूप में अनुमत है।

उचित विकल्प चुने:-

- a) सिर्फ I
- b) I एवं II
- c) सिर्फ III
- d) इनमें से कोई भी नहीं

22. Reimbursement of Children's Education allowance is made if

- a) Self-certified receipts are submitted by the Government Servant.
- b) Oral claim is made by the Government servant.
- c) The receipts are certified and attested by the Head of School /College.
- d) The receipts are duly verified by the Controlling Officer.

बाल शिक्षा भत्ता की प्रतिपूर्ति की जाती है, यदि

- a) सरकारी सेवक द्वारा स्व-प्रमाणित रसीदें जमा की जाएं।
- b) सरकारी सेवक द्वारा मौखिक दावा किया जाए।
- c) रसीदें, स्कूल/कॉलेज के प्रधान द्वारा प्रमाणित एवं सत्यापित हों।
- d) नियंत्रण अधिकारी द्वारा रसीदों का सम्यक रूप से सत्यापन किया गया हो

23. During temporary transfer House Rent Allowance is admissible

- a) Up to 30 days at the rates applicable at the old station and beyond that at the new station rates.
- b) Up to 60 days at the rates applicable at the old station and beyond that at the new station rates.
- c) Up to 90 days at the rates applicable at the old station and beyond that at the new station rates.
- d) Up to 120 days at the rates applicable at the old station and beyond that at the new station rates.

अस्थायी स्थानांतरण के दौरान मकान किराया भत्ता अनुमत है।

- a) 30 दिनों तक के लिए पुराने स्टेशन पर लागू दर के अनुसार तथा उसके बाद नये स्टेशन पर अनुमत दर के अनुसार।
- b) 60 दिनों तक के लिए पुराने स्टेशन पर लागू दर के अनुसार तथा उसके बाद नये स्टेशन पर अनुमत दर के अनुसार।
- c) 90 दिनों तक के लिए पुराने स्टेशन पर लागू दर के अनुसार तथा उसके बाद नये स्टेशन पर अनुमत दर के अनुसार।
- d) 120 दिनों तक के लिए पुराने स्टेशन पर लागू दर के अनुसार तथा उसके बाद नये स्टेशन पर अनुमत दर के अनुसार।
- 24. A government servant may be treated as 'on duty' in the following circumstances:
 - (i) During a course of instruction or training in India
 - (ii) In the case of a student, stipendiary or otherwise, who is entitled to be appointed to the service of Government on passing through a course of training at a University, College or School in India, during the Interval between the satisfactory completion of the course and his assumption of duties.

Select the correct option/options:

- a) Only (i)
- b) Only (ii)
- c) Both (i) and (ii)
- d) Neither (i) nor (ii)

निम्नलिखित परिस्थितियों में एक सरकारी सेवक को 'डयूटी पर' माना जा सकता है।

- (i) भारत में प्रशिक्षण/अभ्यास के दौरान या/ और
- (ii) वेतनभोगी या भिन्न छात्र के मामले में, जो भारत के किसी स्कूल, कॉलेज या विश्वविद्यालय में किसी प्रशिक्षण प्राठ्यक्रम में पास होने पर सरकारी नौकरी में नियुक्त होने के लिए पात्रता पाठ्यक्रम के संतोषप्रद समापन तथा इ्यूटी के ग्रहण के अंतराल के दौरान हो।

सही विकल्प/विकल्पों को चुनें:-

- a) केवल (i)
- b) केवल (ii)
- c) (i) एवं (ii) दोनों
- d) ना ही (i) ना ही (ii)

- 25. Pay means the amount drawn monthly by a Government servant as
 - (i) The pay, other than special pay or pay granted in view of his personal qualifications, which has been sanctioned for a post held by him substantively or in an officiating capacity, or to which he is entitled by reason of his position in a cadre
 - (ii) Overseas pay, special pay and personal pay
 - (iii) Any other emoluments which may be specially classed as pay by the President.

Select the correct option:

- a) Only (i) and (ii)
- b) Only (ii) and (iii)
- c) Only (i) and (iii)
- d) All (i), (ii) and (iii)

वेतन का अर्थ है सरकारी नौकर द्वारा प्रति माह प्राप्त की जाने वाली धनराशि जैसे

- (i) वह वेतन, विशेष वेतन या उसकी व्यक्तिगत योग्यताओं को ध्यान में रखकर दिय गये वेतन को छोड़कर, जो उसके द्वारा मूल अथवा स्थानापन्न रूप से धारित पद के लिए मंजूर किया गया है, अथवा जिसके लिये वह किसी कैडर में अपनी हैसियत की वजह से हकदार है।
- (ii) विदेशी वेतन, विशेष वेतन या व्यक्तिगत वेतन।
- (iii) कोई अन्य पारिश्रामिक जिसका राष्ट्रपति द्वारा वेतन के रूप में विशेष वर्गीकरण किया गया हो।

सही विकल्प चुने:-

- a) केवल (i) और (ii)
- b) केवल (ii) और (iii)
- c) केवल (i) और (iii)
- d) सभी (i) (ii) और (iii)
- 26. If the Government employee is transferred to a new station and the distance between the old headquarter and the new headquarter is more than 1000 km and upto 2000 km; and the transfer involves continues travel by road for more than 200 km then the joining time allowed is
 - a) 10 days
 - b) 12 days
 - c) 15 days
 - d) 8 days

यदि सरकारी कर्मचारी का स्थानांतरण किसी नये स्टेशन पर होता है और पुराने मुख्यालय तथा नये मुख्यालय के बीच की दूरी 1000 कि.मी. से अधिक और 2000 कि.मी. से कम है तथा इस स्थानांतरण में निरंतर २०० कि.मी. की सड़क यात्रा करनी अंतर्निहित है, तब अनुमत कार्य ग्रहण अवधि क्या होगी।

- a) 10 दिन
- b) 12 **दि**न
- c) 15 दिन
- d) 8 दिन
- Which of the following statements are true with respect to the appropriation and reappropriation of funds-
 - (i) Funds shall not be appropriated or reappropriated to meet expenditure which has not been sanctioned by an authority competent to sanction it.
 - (ii) Funds provided for charged expenditure shall not be appropriated or reappropriated to meet votable expenditure and funds provided for votable expenditure shall not be appropriated or reappropriated to meet charged expenditure.
 - (iii) No reappropriation shall be made from one grant or Appropriation for charged expenditure to another grant or Appropriation for charged expenditure.

Select the correct option:

- a) (i) and (ii) only
- b) (i) and (iii) only
- c) (ii) and (iii) only
- d) All of the above

निधि के विनियोजन तथा पुनर्विनियोजन के संदर्भ में निम्न में से कौन से कथन सही हैं -

- (i) किसी भी ऐसे खर्चे के लिये निधि विनियोजित या पुनर्विनियोजित नहीं की जाएगी, जिसके लिये अनुमोदनदाता प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन नहीं दिया गया है।
- (ii) प्रभारित खर्च के लिए प्रदान की गई निधि को दत्तमत्त खर्च की पूर्ति हेतु विनियोजित या पुनर्विनियोजित नहीं किया जाएगा तथा दत्तमत्त खर्च के लिए प्रदान की गई निधि को प्रभारित खर्च की पूर्ति हेतु विनियोजित या पुनर्विनियोजित नहीं किया जाएगा।
- (iii) प्रभारित खर्च के एक अनुदान या विनियोजन से प्रभारित खर्च के अन्य अनुदान या विनियोजन के लिए कोई पुनर्विनियोजन नहीं किया जाएगा।

सही विकल्प चुने:-

- a) केवल (i) और (ii)
- b) केवल (i) और (iii)
- c) केवल (ii) और (iii)

d) उपरोक्त सभी

- In respect of travel between the mainland and the A&N Group of islands and Lakshadweep Group of island by ships operated by the Shipping Corporation of India Limited, please select the right option.
 - a) Employee in Pay level 9 & above are entitled for Deluxe class
 - b) Employee in Pay level 3 & below are entitled for Bunk class
 - c) Both (a) & (b) are correct
 - d) None of the above are correct

मेनलैण्ड और अण्डमान एंव निकोबार द्वीप समूह तथा लक्षद्वीप समूह के बीच भारतीय पोत परिवहन निगम लिमिटेड द्वारा संचालित जहाज द्वारा यात्रा करने के संबंध में कृपया सही विकल्प चुने:-

- a) वेतनमान 9 और उसके ऊपर के कर्मचारी डिलक्स श्रेणी के लिये पात्र हैं
- b) वेतन मान 3 और उसके नीचे के कर्मचारी बंक श्रेणी के के लिये पात्र हैं।
- c) (a) तथा (b) दोनों सही हैं।
- d) उपरोक्त में से कोई सहीं नहीं है।
- Which of the following is not correct in respect of Composite Transfer Grant(CTG) availed as a part of TA on transfer?
 - a) CTG can by availed at the rate of 80% of last basic pay drawn in case of transfer involving change of station located at a distance of or more than 20 KM from each other.
 - b) In case of transfers of less than 20 KM between the station 1/3rd of basic pay would be granted when there is a change in residence actually involved.
 - c) In case of transfers of less than 20 KM between the station 1/3rd of basic pay would be granted even when there is no change in residence actually involved
 - d) Non Practice Allowance (NPA) and Military Service Pay(MSP) shall not be included as part of basic pay while determining entitlement for CTG.

स्थानांतरण होने पर यात्रा भत्ता के भाग के रूप में प्राप्त होने वाले एकमुश्त यात्रा अनुदान (सी टी जी) के संबंध में निम्न में से कौन सा विकल्प सही नहीं है ?

a) स्थानांतरण होने पर, दो स्टेशनों के बीच की दूरी 20 कि. मी. या अधिक हो तो ऐसे मामले में अंतिम प्राप्त मूल वेतन के 80% की दर से सी.टी.जी प्राप्त किया जा सकता है।

- b) 20 कि.मी. से कम दूरी के बीच स्थित स्टेशन पर जब स्थानांतरण हो जाए तथा आवास भी बदलना पड़े तो ऐसे मामले में मूल वेतन की एक तिहाई राशि प्रदान की जा सकती हैं।
- c) 20 कि.मी. से कम दूरी के बीच स्थित स्टेशन पर जब स्थानांतरण हो जाए जबिक आवास ना बदलना पड़े तो ऐसे मामले में भी मूल वेतन की एक तिहाई राशि प्रदान की जा सकती हैं।
- d) सी.टी.जी की पात्रता निर्धारित करते समय प्रैक्टिस बंदी भत्ता तथा सेना सेवा वेतन को मूल वेतन में शामिल नहीं किया जाएगा।
- Presumptive pay of a post, when used with reference to any particular Government servant, means:
 - (i) The pay to which he would be entitled if he held the post substantively and were performing its duties;
 - (ii) But it does not include special pay unless the Government servant performs or discharges the work or responsibility, in consideration of which the special pay was sanctioned
 - (iii)And it includes special pay unless the Government servant performs or discharges the work or responsibility, in consideration of which the special pay was sanctioned

Select the correct option:

- a) (i) and (ii)
- b) (ii) and (iii)
- c) (i) and (iii)
- d) (i), (ii) and (iii)

किसी सरकारी कर्मचारी के संबंध में प्रयोग किये जाने पर, किसी पद के प्रकल्पित वेतन का अर्थ है :-

- (i) वह वेतन, जिसका वह हकदार होता, यदि उसने वह पद मूलतः धारण किया होता और अपने कर्त्तव्यों का पालन कर रहा होता।
- (ii) परंतु इसमें विशेष वेतन शामिल नहीं है, कि जब तक, सरकारी कर्मचारी उस कार्य या उत्तरदाायित्व का निष्पादन या पालन न करे, जिसके लिये विशेष वेतन मंजूर किया गया था।
- (iii) और इसमें विशेष सिम्मिलित है, जब तक सरकारी कर्मचारी उस कार्य या उत्तरदायित्व का निष्पादन या पालन न कर दे, जिसे ध्यान में रखते हुए विशेष वेतन मंजूर किया गया था। सही विकल्प चुनें:
 - a) (i) तथा (ii)
 - b) (ii) तथा (iii)

c) (i) तथा (iii) d) (i), (ii) तथा (iii) 31. As per the Delegation of Financial Powers Rules (DFPR), 2024, the expenditure on Dearness Allowances to a Government servant shall be incurred under which head? a) Salary b) Allowances c) Wages d) Office Expenses वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली (DFPR) 2024 के अनुसार, एक सरकारी कर्मचारी को दिए जाने वाले मँहगाई भत्ते का व्यय किस शीर्ष के अंतर्गत उपगत होगा? a) वेतन b) भत्ते c) मजदूरी d) कार्यालय व्यय 32. The expenses on reimbursement of purchase of newspaper, purchase of Briefcase etc. to a government employee shall be under which of the below heads? a) Office Expenses b) Other Revenue Expenditure c) Allowances d) Materials and Supplies किसी सरकारी कर्मचारी को समाचार पत्र की खरीद, ब्रीफकेस की खरीद इत्यादि की प्रतिपूर्ति का व्यय निम्न में से किस शीर्ष के अंतर्गत होगा ? a) कार्यालय व्यय b) अन्य राजस्व व्यय c) भत्ते d) सामग्री एवं आपूर्ति 33. A Government Servant has a date of increment as 01 Jan 2025. He is issued a penalty of withholding of one increment through a Penalty Order dated 03.09.2024. Indicate the date from which Penalty takes effect: a) 03 Sep 2024 b) 01 Jan 2025 c) 01 Jan 2024

d) 01 July 2024

किसी सरकारी कर्मचारी की वेतन-वृद्धि की तिथि 01 जनवरी, 2025 है। दिनांक 03.09.2024 के दंड आदेश द्वारा उसे एक वेतन वृद्धि रोके जाने का दंड दिया गया है। वह तिथि बताइए, जब से यह दंड प्रभावी होगाः

- a) 03 सितंबर 2024
- b) 01 जनवरी 2025
- c) 01 जनवरी 2024
- d) 01 जुलाई 2024
- 34. Which of the following merit action for imposing a major penalty
 - a) Possession of disproportionate assets.
 - b) Obtaining illegal gratification.
 - c) False TA claims, reimbursement claims
 - d) All of the above.

निम्नलिखित में से कौन सा कार्य दीर्घ शास्ति अधिरोपित करने के लिए योग्य आधार है।

- a) अनानुपातिक संपत्ति पर अधिकार
- b) अवैध परितोषण प्राप्त करना।
- c) झूठे यात्रा भत्ता दावे, प्रतिपूर्ति दावे
- d) उपरोक्त सभी।
- The Disciplinary Authority to impose any of the penalties specified in Rule 11 of CCS (Conduct) Rules is
 - a) The President of India.
 - b) The Central Vigilance Commission.
 - c) The Head of the Department.
 - d) The Appointing Authority.

केंद्रीय सिविल सेवा आचरण नियमावली के नियम 11 में विनिर्दिष्ट किसी भी दंड को अधिरोपित करने के लिए अनुशासनिक प्राधिकारी है –

- a) भारत के राष्ट्रपति।
- b) केंद्रीय सतर्कता आयोग
- c) विभागाध्यक्ष।
- d) नियोक्ता प्राधिकारी।
- 36. Sanction of medical advance to Central Government employees covered under the CS (MA) Rules, 1944, in respect of their treatment is subject to fulfillment of other

terms and conditions-

- 1) Rs. 10,000 only or the amount recommended by the physician, whichever is less, for indoor treatment in a hospital and out-patient treatment for disease like Cancer, etc. where the duration of treatment is 3 months or less
- 2) In case major illness of Bypass Surgery, Kidney Transplant etc, the advance may be limited to 90% of the package deal or according to the estimate submitted by Government / Government Recognized hospital, whichever is less and balance payable on final adjustment.

Choose the correct option: -

- a) Only (1)
- b) Only (2)
- c) Both (1) and (2)
- d) Neither (1) nor (2)

सिविल सेवा (चिकित्सीय परिचर्या) नियम 1944 के अंतर्गत, केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए उनके उपचार के संबंध में चिकित्सीय अग्रिम की मंजूरी अन्य नियमों एवं शर्तों के पालन के अधीन होगी-

- 1) किसी अस्पताल में उपचार के लिए भर्ती रोगी या कैंसर इत्यादि जैसी बीमारियों के लिए बाह्य – रोगी उपचार जहाँ उपचार की अवधि 3 महीने या उससे कम हो, के लिए रू. 10,000/– या चिकित्सक द्वारा अनुशंसित राशि, इनमें से जो भी कम हो।
- 2) बाईपास सर्जरी, गुर्दा प्रत्यारोपण इत्यादि जैसी मुख्य बीमारियों के मामलों में, अग्रिम पैकेज सौदे के 90% तक या सरकारी या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त अस्पताल द्वारा प्रस्तुत किए गए प्राक्कलन के अनुसार इनमें से जो भी कम हो, वह होगा तथा शेष अंतिम समायोजन पर देय होगा।

सही विकल्प चुनें:-

- a) केवल (1)
- b) केवल (2)
- c) (1) एवं (2) दोनों
- d) ना ही (1) ना ही (2)
- 37. Under the CCS (Conduct) Rules, what is the time limit for a government servant to report the acquisition of immovable property?
 - a) Within 7 days
 - b) Within 30 days
 - c) Before purchasing the property

d) No reporting required केंद्रीय सिविल सेवा आचरण नियमावली के अनुसार, किसी सरकारी कर्मचारी के लिए अचल संपत्ति के अर्जन की सूचना देने की समय सीमा क्या है? a) 7 दिनों के अंदर b) 30 दिनों के अंदर c) संपत्ति की खरीद से पहले d) किसी सूचना की आवश्यकता नहीं। 38. Who is the Appellate Authority in cases where the President is the Disciplinary Authority? a) Central Administrative Tribunal b) Supreme Court of India c) There is no Appellate Authority beyond the President d) Central Vigilance Commission ऐसे मामलों में जहाँ अनुशासनिक प्राधिकारी राष्ट्रपति हों, वहाँ अपीली प्राधिकारी कौन होता है ? a) केंद्रीय प्रशासनिक अधिकरण b) भारतीय सर्वोच्च न्यायालय c) राष्ट्रपति से ऊपर कोई अपीली प्राधिकारी नहीं है। d) केंद्रीय सतर्कता आयोग। 39. Which authority is responsible for sanctioning medical reimbursement under these rules? a) Central Vigilance Commission b) Ministry of Finance c) Competent Authority as per service rules d) The Supreme Court of India निम्न नियमों के अनुसार चिकित्सा प्रतिपूर्ति स्वीकृति हेतु कौनसा प्राधिकारी उत्तरदायी होता है ? a) केन्द्रीय सतर्कता आयोग b) वित्त मंत्रालय c) सेवा नियमों के अनुसार सक्षम प्राधिकारी d) भारत का उच्चतम न्यायालय

What is the procedure for obtaining advance payment for high-cost medical

40.

treatment?

- a) Submit a request to the competent authority with estimated costs
- b) Directly approach a hospital for free treatment
- c) Only pay after treatment and claim reimbursement
- d) No advance payment is allowed

उच्च लागत चिकित्सा उपचार के लिए अग्रिम भुगतान प्राप्त करने हेतु क्या प्रक्रिया है ?

- a) अनुमानित लागत सहित सक्षम प्राधिकारी के समक्ष अनुरोध प्रस्तुत करें।
- b) निशुल्क उपचार हेतु सीधे अस्पताल जाएँ।
- c) केवल उपचार के उपरांत भुगतान करें और प्रतिपूर्ति का दावा करें।
- d) अग्रिम भुगतान की अनुमति नहीं है।

41. Mark the Correct Option:

- a) A Government Servant is allowed to use his/her official email/mobile to register in Social Media apps.
- b) A Government employee shall not, through any post, tweet or otherwise, discuss or criticize on social media, any policy pursued or action taken by the Government, nor shall he/she, in any manner, participate in any such discussion or criticism on social media.
- c) A Government Servant, being a citizen as well, is allowed to post his/her politically sensitive views and may subscribe to pages, communities or twitter handles and blogs of such nature and may also post grievances pertaining to their workplace on social media in the form of videos, posts, tweets or blogs or in any other form.
- d) Both (b) and (c)

सही विकल्प का चयन करें

- a) एक सरकारी कर्मचारी को उसके सरकारी मोबाइल/इमेल को सोशल मीडिया ऐप पर पंजीकृत करके उपयोग करने की अनुमति है।
- b) एक सरकारी कर्मचारी को सरकार द्वारा किए गए कार्यों या लागू की गई किसी भी नीति के संबंध में सोशल मीडिया पर किसी भी पोस्ट/संदेश, ट्वीट या किसी अन्य रूप में चर्चा या आलोचना नहीं करनी चाहिए और न ही किसी भी रूप में सोशल मीडिया पर ऐसी किसी भी चर्चा या आलोचना में भाग लेना चाहिए।
- c) एक सरकारी कर्मचारी को, भारत का नागरिक वह भी होने के नाते, उसके राजनैतिक विचार पोस्ट करने की अनुमति है

और ऐसी प्रकृति के ब्लॉग, ट्विटर हैंडल, समूह या पृष्ठों को समर्थन कर सकता है तथा सोशल मीडिया पर वीडियों, पोस्ट टिवट या ब्लॉग या किसी अन्य रूप में उसके कार्यस्थल से संबंधित शिकायतें भी पोस्ट कर सकता है। d) (b) और (c) दोनों Imposition of which of the following Penalties does not itself debar the 42. Government Servant concerned for being considered for promotion? a) Censure b) Recovery from Pay c) Both (a) and (b) d) None of the above निम्नलिखित में से कौन सी शास्तियाँ संबंधित सरकारी कर्मचारी के पदोन्नति हेतु विचार किए जाने पर रोक नहीं लगाती है। a) निंदा। b) वेतन से वसूली c) (a) और (b) दोनों d) उपर्युक्त में से कोई नहीं 43. Which Article of Indian Constitution deals with Disciplinary action on Civil Servants? a) 310 b) 311 c) 312 d) 313 भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद सिविल सेवकों अनुशसनिक कार्यवाही से संबंधित है? a) 310 b) 311 c) 312 d) 313 44. If a Government servant had committed a misconduct during his earlier employment, what action should be taken against him in his present employment? a) Should be warned b) Render him unfit for continuation in service c) Salary should be withheld for a particular period. d) Can be awarded a Penalty यदि सरकारी कर्मचारी ने उसकी पूर्व सेवा के दौरान कोई दुराचरण किया था तो उसकी वर्तमान सेवा में उसके विरूद्ध क्या कार्रवाई की जा सकती है।

	a) चेतावनी दी जानी चाहिए।
	b) सेवा में बने रहने के लिए उसे अयोग्य घोषित कर दिया
	जाना चाहिए।
	c) किसी विशिष्ट अवधि के लिए उसके वेतन पर रोक लगा देनी
	चाहिए
	d) शास्ति लगाई जा सकती है।
45.	What is the period of stay in hospital termed as "Average Stay" for In-Patient
чэ.	Treatment?
	a) 2 weeks
	b) 4 weeks
	c) 6 weeks
	d) 10 weeks
	अंतः रोगी उपचार के लिए अस्पताल में भर्ती की किस अवधि को
	''औसत अवधि'' कहा जाएगा ?
	a) 2 सप्ताह
	b) 4 सप्ताह
	c) ६ सप्ताह
	d) 10 सप्ताह
46.	Testing of eyesight for glasses is covered under CS(MA) Rules, once in how many
40.	years:
	a) 2
	b) 3
	c) 4
	d) 5
	सिविल सेवा (चिकित्सीय परिचर्या) नियमों के अंतर्गत कितने वर्षों में
	एक बार, चश्में के लिए दृष्टिशिक्त की जाँच की अनुमित है ?
	a) 2
	<mark>b) 3</mark>
	c) 4
	d) 5
47.	The Authorized Medical Attendants should prescribe only such quantities of
ч/.	medicines as are necessary and sufficient for the treatment of the disease for a
	maximum period of days.
	a) <mark>10 days</mark>
	b) 8 days
	c) 5 days

d) 6 days

प्राधिकृत चिकित्सा सहायक को बीमारी के उपचार के लिए अधिकतम —— दिनों की अवधि के लिए दवाइयों की केवल इतनी मात्रा लिखनी चाहिए जो आवश्यक और पर्याप्त हों।

- a) 10 दिनों के लिए
- b) 8 दिनों के लिए
- c) 5 दिनों के लिए
- d) 6 दिनों के लिए
- 48. As regards guidelines to prevent sexual harassments of working woman at work place, which of the following is not correct
 - a) A Complaints Committee should be established in each Ministry or Department or Office.
 - b) The Complaints Committee should be headed by a woman.
 - c) Half of the members of the Complaints Committee should be women.
 - d) No third party either NGO or other body should be involved in the Complaints Committee.

कार्यस्थल पर कामकाजी महिला को यौन उत्पीडन से बचाने हेतु दिशा-निर्देशों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है।

- a) प्रत्येक मंत्रालय या विभाग या कार्यालय में शिकायत समिति का गठन किया जाना चाहिए।
- b) शिकायत समिति का मुखिया, महिला होनी चाहिए।
- c) शिकायत समिति के आधे सदस्य, महिला होने चाहिए।
- d) शिकायत समिति में कोई भी तीसरा पक्ष, चाहे एन.जी.ओ या अन्य निकाय, शामिल नहीं होना चाहिए।
- Which of the following authorities is empowered to impose penalties under CCS (CCA) Rules?
 - a) Comptroller and Auditor General of India
 - b) President of India
 - c) Disciplinary Authority as specified in the rules
 - d) Appointing officer

निम्नलिखित में कौन सा सी.सी.एस (सी.सी.ए) नियमों के अंतर्गत शास्ति/दंड अधिरोपित करने हेतु प्राधिकृत है।

a) भारत का नियंत्रक -महालेखा परीक्षक

- b) केवल भारत का राष्ट्रपति
- c) नियमों में विदिर्दिष्ट अनुशासनिक प्राधिकारी
- d) नियुक्ति अधिकारी
- 50. Under CCS(CCA) Rules, 1965, which of the following is a Major Penalty:
 - a) Withholding increment of a Government Servant for his failure to pass any Departmental Exam.
 - b) Withholding of promotion.
 - c) Recovering whole or in part the loss created to the exchequer by the Government Servant.
 - d) Reduction to a lower time scale of Pay, Grade, Post or Service for a specified period which shall be a bar to his promotion.

CCS (CCA) नियम 1965 के तहत, निम्न में से कौन सा विकल्प '' दीर्घ –शास्ति'' होगी ?

- a) कोई भी विभागीय परीक्षा उतीर्ण न कर पाने के कारण सरकारी कर्मचारी की वेतन-वृद्धि को रोकना।
- b) पदोन्नति को रोकना।
- c) राजकोष को हुए नुकसान की अंशतः या समुचित भरपाई सरकारी कर्मचारी से करना।
- d) वेतन, ग्रेड, पद या सेवा के निम्नतर स्तर पर कुछ निर्धारित समय के लिए रखना, जो उसकी पदोन्नति में अवरोध हो।
- 51. From Assessment year 2022-23 and onwards, what is the time limit for making the assessment under section 143(3) i.e. scrutiny assessment?
 - a) 9 months from the end of the Assessment Year in which income was first assessable
 - b) 18 months from the end of the Assessment Year in which income was first assessable
 - c) 12 months from the end of the Assessment Year in which income was first assessable
 - d) 24 months from the end of the Assessment Year in which income was first assessable

निर्धारण वर्ष 2022-23 एवं इसमें आगे, धारा 143(3), जो संवीक्षा निर्धारण भी कहलाता है, के तहत निर्धारण तय करने की समय- अवधि क्या है

- a) निर्धारण वर्ष जिसमें आय पहली बार निर्धारण योग्य थी, की समाप्ति से 09 महीने।
- b) निर्धारण वर्ष जिसमें आय पहली बार निर्धारण योग्य थी, की समाप्ति से 18 महीने।
- c) निर्धारण वर्ष जिसमें आय पहली बार निर्धारण योग्य थी, की समाप्ति से 12 महीने।
- d) निर्धारण वर्ष जिसमें आय पहली बार निर्धारण योग्य थी, की

समाप्ति से 24 महीने।

- What is the time limit for giving effect to an order [under Section 250/254] by the AO wholly or partly, otherwise than by making a fresh assessment or reassessment?
 - a) Within a period of 3 months from the end of the month in which order is received by Principal Chief Commissioner or Chief Commissioner or Principal Commissioner or Commissioner, as the case may be
 - b) If it is not possible to give effect to such order within the aforesaid period, the Principal Commissioner or Commissioner may allow an additional period of 6 months to AO.
 - c) Both (a) and (b) are correct
 - d) Neither (a) nor (b)

निर्धारण अधिकारी के पास नया निर्धारण या पुनः निर्धारण करने के इलावा, किसी आदेश को (धारा 250/254 के तहत) क्रियान्वित करने की समय सीमा क्या है?

- a) माह के अंत से 3 माह के अंतराल तक, जिस माह में प्रधान मुख्य आयुक्त या मुख्य आयुक्त या प्रधान आयुक्त या आयुक्त (यथारिथति) द्वारा आदेश प्राप्त हुआ हो।
- b) यदि आदेश उक्त समय में क्रियान्वित हो पाना संभव न हो तो, प्रधान आयुक्त या आयुक्त, कर निर्धारण अधिकारी को अतिरिक्त 6 माह का समय दे सकता है।
- c) (a) व (b) दोनो सही है।
- d) न विकल्प (a) और न विकल्प (b)
- 53. Time limit for completion of assessment after issuance of directions from the Dispute Resolution Panel (DRP) under section 144C(5) is?
 - a) Within three months from end of month in which such direction is received
 - b) Within two months from end of month in which such direction is received
 - c) Within one month from end of month in which such direction is received
 - d) Within 30 days from the date on which such order is received

धारा 144C(5) के तहत, विवाद निस्तारण पैनल (डी.आर.पी) द्वारा दिशा–निर्देश जारी होने के पश्चात् निर्धारण को पूरा होने की समयावधि क्या है?

- a) उस माह के अंत से तीन महीने तक, जिसमें ऐसे निर्देश प्राप्त हुए।
- b) उस माह के अंत से दो महीने तक, जिसमें ऐसे निर्देश प्राप्त हुए।

- c) उस माह के अंत से एक महीने तक, जिसमें ऐसे निर्देश प्राप्त हुए।
- d) ऐसा आदेश प्राप्त होने की तारीख से 30 दिनों के भीतर
- 54. Time limit for making application to the Assessing Officer to grant immunity from imposition of penalty under section 270A and initiation of proceedings under section 276C or 276CC, is?
 - a) Within one year from the end of the month in which such order is received
 - b) Within three months from the end of the month in which such order is
 - c) Within six months from the end of the month in which such order is received
 - d) Within one month from the end of the month in which such order is received

तहत शास्ति तथा 270A के धारा 276C अथवा धारा 276CC के तहत कार्रवाही प्रारंभ से छूट प्राप्ति लिए करने कर-निर्धारण अधिकारी को आवेदन करने की समय-सीमा क्या होती

- a) ऐसा आदेश प्राप्त होने वाले माह के अंत से एक साल के भीतर।
- b) ऐसा आदेश प्राप्त होने वाले माह के अंत से तीन महीने के
- c) ऐसा आदेश प्राप्त होने वाल माह के अंत से छः महीने के
- d) ऐसा आदेश प्राप्त होने वाले माह के अंत से एक महीने के भीतर।
- 55. Which of the following cases is NOT a valid reason under Regular Procedure for Write-off
 - a) The assesse has become insolvent
 - b) The assessee has no attachable assets.
 - c) The assessee voluntarily requests a write-off due to hardship
 - d) The assessee has died

बटटे खाते में डालने की नियमित प्रक्रिया में, निम्न में से कौन सा कारण मान्य नहीं है ?

- a) करदाता दिवालिया हो गया है।
- b) करदाता के पास कोई कुर्की योग्य परिसंपत्ति नही है।
- c) आर्थिक मंदी के चलते करदाता ने स्वयं ही बटटे खाते में डलवाने का अनुरोध किया हो।
- d) करदाता की मृत्यू हो गई हो।
- 56. In cases of write-off under the Regular procedure, the sub-zonal or regional

committee consists of:a) Three officers of the level of CCIT b) Three officers of the level of CIT c) Three officers of the level of Addl. CIT d) Three Officers of the level of DCIT/ACIT बटट्रे खाते डालने की नियमित प्रक्रिया के मामलों में, सब जोनल अथवा क्षेत्रीय समिति में शामिल होते है:a) मुख्य आयकर आयुक्त स्तर के तीन अधिकारी। b) आयकर आयुक्त स्तर के तीन अधिकारी। c) अपर आयकर आयुक्त स्तर के तीन अधिकारी। d) आयकर उपायुक्त/सहायक आयकर आयुक्त स्तर के तीन अधिकारी । Tax arrears can be written off by any one of the following procedures: 57. 1) Regular procedure for Write-off. 2) Ad-hoc procedure for Write-off. 3) Summary Write-off. Select the correct option: a) Only (i) is Correct b) Only (i) and (iii) are correct c) Only (i), (ii) and (iii) are correct d) Only (ii) is correct कर की बकाया राशि को निम्न तरीकों से बटटे् खाते डाला जा सकता है:-बट्टे खाते की नियमित प्रक्रिया। (i) बट्टे खाते की तदर्थ प्रक्रिया। (ii) बट्टे खाते में डालने की संक्षिप्त प्रक्रिया। (iii) सही विकल्प चुनिए:a) केवल (i) सही हैं b) केवल (i) व (iii) सही है। c) केवल (i), (ii) व (iii) सही हैं d) केवल (ii) सही है। 58. In a case where the assessment or other order is the subject matter of an appeal to the ITAT u/s 253, no order imposing a penalty under chapter XXI of the Income Tax Act shall be passed...... a) After twelve months from the end of month in which the order of ITAT is

- received by the CCIT/PCIT/CIT
- b) After six months from the end of month in which the order of ITAT is received by the CCIT/PCIT/CIT.
- c) After nine months from the end of month in which the order of ITAT is received by the CCIT/PCIT/CIT.
- d) None of the above.

ऐसे निर्धारण या अन्य कोई मामलों में जो, धारा 253 के तहत आयकर अपीलीय प्राधिकरण के समक्ष अपील-अधीन है, ____ के बाद आयकर अधिनियम के अध्याय XXI के तहत शास्ति आदेश जारी नहीं किये जाएंगे।

- a) ''मुख्य आयकर आयुक्त/प्रधान आयकर आयुक्त/ आयकर आयुक्त द्वारा आयकर अपीलीय प्राधिकरण की ओर से आदेश प्राप्त होने वाले माह के 12 महीनों''
- b) ''मुख्य आयकर आयुक्त/प्रधान आयकर आयुक्त/ आयकर आयुक्त द्वारा आयकर अपीलीय प्राधिकरण की ओर से आदेश प्राप्त होने वाले माह के 06 महीनों''
- c) ''मुख्य आयकर आयुक्त/प्रधान आयकर आयुक्त/ आयकर आयुक्त द्वारा आयकर अपीलीय प्राधिकरण की ओर से आदेश प्राप्त होने वाले माह के 09 महीनों''
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 59. Inspector of Income Tax is an income tax authority for the purpose of following section
 - 1. 133A(1)(i)
 - 2. 133A(2A)
 - 3. 133A(3)(i)
 - 4. 133A(5)

Select the correct option:

- a) Only 1 & 3
- b) Only 2 & 3
- c) Only 1, 2 & 3
- d) All of above

आयकर निरीक्षक निम्नलिखित धाराओं के लिए आयकर प्राधिकारी होता है–

- 1. 133A (1)(i)
- 2. 133A (2A)
- 3. 133A (3) (i)
- 4. 133A (5)

उचित विकल्प चुनिए:-

a) केवल 1 व 3

b) केवल 2 व 3 c) केवल 1, 2 व 3 d) उपर्युक्त सभी। 60. Which of the following persons cannot be selected as a witness during a search operation? a) A local municipal councilor b) A literate independent resident of the locality c) A legal advisor of the person being searched d) A neighbour unrelated to the party एक तलाशी कार्रवाही के दौरान निम्नलिखित में से कौन व्यक्ति साक्षी के रूप में नहीं चुना जा सकता? a) स्थानीय नगरपालिका सलाहाकार। एक स्वतंत्र साक्षर स्थानीय निवासी। b) जिस व्यक्ति पर तलाश जारी है उसका कानूनी सलाहकार। पार्टी से संबंध में रखने वाला पडोसी। d) 61. About search of bank lockers: (i) A single warrant of authorisation is sufficient to search all bank lockers of a person across branches. (ii) If a locker cannot be searched immediately, it may be sealed under Section 132(3) and searched later. Select the correct option: a) Only (i) is correct b) Only (ii) is correct c) Both (i) and (ii) are correct d) Both (i) and (ii) are false बैंक लॉकर की तलाशी के बारे में एक व्यक्ति के सभी शाखाओं के बैंक लॉकरों की तलाशी (i) के लिए केवल एक प्राधिकृत/अधिपत्र पर्याप्त है। यदि लॉकर की तलाशी तुरंत न की जा सके तो इसे धारा (ii) 132(3) के अंतर्गत सील किया जाए और बाद में तलाशी की जाए। सही विकल्प का चयन करें। केवल (i) सही है a) केवल (ii) सही है **b**) (i) और (ii) दोनों सही है c) (i) और (ii) दोनों गलत है d)

- 62. Under a search conducted pursuant to Section 132 of the Income-tax Act, if the authorized officer invokes Section 132(3) and applies a restraint (seal) on a premises, which of the following best reflects the legal position and procedure?
 - a) The restraint under Section 132(3) can be continued indefinitely if the investigation is not concluded.
 - b) The restraint under Section 132(3) must be followed by a prosecution under Section 275A within 15 days.
 - c) The restraint must be lifted or followed by a seizure within 60 days from the date of the search.
 - d) The person in possession of the premises can break the seal after recording reasons in writing.

आयकर अधिनियम की धारा 132 के अनुपालन में की जाने वाली तलाशी के अंतर्गत यदि प्राधिकृत अधिकारी धारा 132(3) का आह्वान करता है और परिक्षेत्र को अवरोधित (सील) करता है तो निम्निलिखित में से कौन सा विकल्प सबसे अच्छी कानूनी स्थिति और प्रक्रिया को व्यक्त करता है –

- a) धारा 132(3) के तहत अवरोध को अनिश्चित समय तक जारी रखा जाना चाहिए यदि तफ्तीश का समापन नहीं हुआ है।
- b) धारा 132(3) के तहत जारी अवरोध के बाद 15 दिनों के अंदर धारा 275A के अंतर्गत अभियोजन प्रारंभ किया जाना चाहिए।
- c) तलाशी होने के 60 दिनों के भीतर या तो अवरोध हटा लिया जाना चाहिए या फिर उसे सीज़ किया जाना चाहिए।
- d) परिक्षेत्र धारक व्यक्ति सील को लिखित कारण दर्ज करने के बाद तोड़ सकता है।
- Which of the following statements is/are correct in the context of a search under Section 132 of the Income-tax Act?
 - (i) The authorized officer can ask requisition for police assistance for the execution of a search warrant.
 - (ii) The person searched can be forced to sign a statement admitting undisclosed income.
 - (iii)The officer must prepare a panchnama in the presence of at least three independent witnesses.
 - (iv)Seizure of stock-in-trade is not permitted.

Select the correct option:

- a) Only (i), and (iv)
- b) Only (i) and (iii)
- c) Only (ii) and (iv)
- d) All of the above

आयकर अधिनियम की धारा 132 के अंतर्गत आने वाली तलाशी के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है।

- (i) प्राधिकृत अधिकारी, तलाश अधिपत्र क्रियान्वित करने के लिए पुलिस सहायता की माँग कर सकता है।
- (ii) तलाशी किए जाने वाले व्यक्ति को एक ब्यान जिसमें अप्रकटीकृत आय को स्वीकार किया गया हो, पर हस्ताक्षर करने के लिए बाध्य किया जा सकता है।
- (iii) अधिकारी को कम से कम तीन स्वतंत्र गवाहों की उपस्थिति में पंचनामा तैयार करना चाहिए।
- (iv) स्टॉक-इन-ट्रेड को सीज़ करने की अनुमति नहीं है।

सही विकल्प चुने:-

- a) केवल (i), (iii) और (iv)
- b) केवल (i) और (iii)
- c) केवल (ii) और (iv)
- d) उपरोक्त सभी
- Which of the following scenarios would most likely fail the "substantial question of law" test for admission of appeal to High Court under section 260A?
 - a) AO adopted a view supported by High Court precedent but CIT(A) disagreed
 - b) CIT(A) made an enhancement without giving show cause notice
 - c) The assessee disputes the quantum of cash deposit treated as income, without contesting the legal basis of the addition.
 - d) ITAT reversed CIT(A)'s decision based on evidence not considered by CIT(A)

धारा 260A के तहत उच्च न्यायालय में अपील करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा परिदृश्य ''विधि के सारभूत प्रश्न'' परीक्षण पर खरा नहीं उतेरगा ?

- a) निर्धारण अधिकारी ने उच्च न्यायालय के पूर्व दृष्टान्त का अनुसरण किया लेकिन आयकर आयुक्त (अपील) असहमत था।
- b) आयकर आयुक्त (अपील) ने बिना ''कारण बताओ नोटिस'' दिए बढ़ोतरी कर दी।
- c) निर्धारिती परिवर्धन के विधिक आधार पर प्रतिवाद किए बिना, जमा किये गये नकद में से आय मानी गई राशि पर आपत्ति दर्ज करना है।
- d) आयकर आयुक्त (अपील) द्वारा साक्ष्य न मानते हुए, जारी किये गये निर्णय को, आयकर अपीलीय प्राधिकरण द्वारा पलट दिया जाना।
- As per Instruction No. 2/2024 on Internal Audit, which of the following statements correctly defines "Revenue Effect" for audit purposes?
 - a) It is the notional tax on total assessed income including surcharge, cess,

and interest.

- b) It represents the total tax including interest that the assessee should have paid post-adjustment suggested in the Audit Memo.
- c) It is the difference between the tax assessed and the tax that would be chargeable if total income were increased/reduced by the audit issue, inclusive of surcharge and cess, but excluding interest—except when interest itself is under objection.
- d) It is the sum of tax, interest, and penalties that have remained unpaid as per the Audit Memo.

आंतरिक लेखापरीक्षा पर निर्देश संख्या 2/2024 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन लेखापरीक्षा उद्देश्यों के लिए ''राजस्व प्रभाव'' को सही ढंग से परिभाषित करता है ?

- a) यह अधिभार, उपकर और ब्याज सहित कुल मूल्यांकित आय पर लगाया जाने वाला काल्पनिक कर है।
- b) यह ब्याज सहित कुल कर का दर्शाता है जिसे करदाता को ऑडिट मेमो में सुझाए गए समायोजन के बाद चुकाना चाहिए था।
- c) यह निर्धारित कर और उस कर के बीच का अंतर है जो लेखापरीक्षा के कारण कुल आय में वृद्धि/कर्मी होने पर देय होगा, जिसमें अधिभार और उपकर शामिल है, लेकिन ब्याज शामिल नहीं है– सिवाय तब जब ब्याज पर ही आपत्ति हो।
- d) यह कर, ब्याज और जुर्माने की वह राशि है जो ऑडिट मेमो के अनुसार अदा नहीं की गई है।
- In case the system being impounded contains volatile data (data in memory), what specific action should be taken, according to the office procedure manual of I.T. Department, 2019?
 - a) Immediately shutting down the system to preserve the data.
 - b) Removing the memory chips and storing them separately.
 - c) Using specialized software to capture data resident in the memory.
 - d) Documenting the state of the system's open applications.

यदि परिबद्ध सिस्टम में वोलाटाईल डाटा (मेमोरी मे डाटा) पाया जाता है, तो आयकर विभाग की कार्यालय कार्य विधि पुस्तिका २०१९ के अनुसार क्या विशिष्ट कार्रवाई की जानी चाहिए?

- a) डाटा को संरक्षित करने के लिए सिस्टम को तुरंत बंद कर देना।
- b) मेमोरी चिप को निकालना तथा उसे अलग से संग्रहीत करना।
- c) मेमोरी में स्थित डाटा को प्राप्त करने के लिए विशेष सॉफ्टवेयरों का प्रयोग करना।

खुले ऐपलीकेशनस की स्थिति को प्रलेखित d) सिस्टम करना । 67. Return Receipt Register also helps identifying: a) Recovery of Tax b) Stop filers & Non-filers c) The demand of the tax payer d) None of the above. रिटर्न रसीद रजिस्टर निम्नलिखित की पहचान करने में भी मदद करता है: कर की वसूली a) फाइलर्स और नॉन-फाइलर्स करदाता की मांग c) उपरोक्त में से कोई नही d) 68. As per the CBDT directive mentioned in the text, what is the threshold amount of undisclosed cash found during a survey in Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, Ahmedabad, Pune, Bangalore & Hyderabad that should be intimated to the PDIT(Inv.) for considering a search under Section 132(1)? a) Equal to or exceeding Rs. 5 lakhs. b) Equal to or exceeding Rs. 10 lakhs. c) Equal to or exceeding Rs. 15 lakhs. d) Any amount of undisclosed cash found. पाठ्य में उल्लिखित सी.बी.डी.टी के निर्देशानुसार दिल्ली, कलकत्ता, चेन्नै, अहमदाबाद, पुणे, बैंगलोर और हैदराबाद में सर्वेक्षण के दौरान पकड़े गए अप्रकटीकृत रोकड़ की सीमा रेखा क्या हैं, जिसके आधार पर धारा 132(1) के तहत सर्च पर विचार करने हेतु, प्रधान आयकर निदेशक (अन्वेषण) को सचित किया जा सके ? रू. ५ लाख या उससे अधिक a) रू. 10 लाख या उससे अधिक b) रू. 15 लाख या उससे अधिक c) पकड़ी गई अप्रकटीकृत कोई भी राशि। d) If a particular record requisitioned by the Local Audit Party (LAP) cannot be made 69. available, what is the AO required to do? a) Ignore the requisition if the record is deemed unimportant. b) Inform the LAP verbally about the unavailability. c) Communicate the reasons in writing to the LAP with prior approval of PCIT and ensure the record is produced at the next audit cycle.

d) Provide a summary of the record instead.

यदि स्थानीय लेखापरीक्षा दल (एल.ए.पी) द्वारा माँगा गया रिकार्ड उपलब्ध नहीं करवाया जा सकता है तो निर्धारण अधिकारी को क्या करना चाहिए?

- a) यदि रिकार्ड महत्वहीन है तो माँग को उपेक्षित कर देना।
- b) एल.ए.पी को मौखिक रूप से अनुपलब्धता की सूचना देना।
- c) प्रधान आयकर आयुक्त के पूर्व अनुमोदन से एल.ए.सी को लिखित रूप से कारण बताना और यह सुनिश्चित करना कि रिकार्ड को अगले लेखापरीक्षा के दौरान पेश किया जाएगा।
- d) बदले में रिकार्ड का सार प्रदान करना।
- 70. If a PCIT does not accept an Audit Objection after receiving the Local Audit Report (LAR), within what timeframe should they send a reply to the C&AG specifying the reasons?
 - a) Within one month.
 - b) Within two months.
 - c) Within three months.
 - d) Within fifteen days.

यदि स्थानीय लेखापरीक्षा रिपोर्ट प्राप्त करने के उपरांत किसी प्रधान आयकर आयुक्त को लेखा परीक्षा आपत्ति स्वीकार्य नहीं है, तो उन्हें महालेखा परीक्षक को उपयुक्त कारण बताते हुए कितने समय के अंदर एक जवाब देना चाहिए।

- a) एक माह के अंदर।
- b) दो माह के अंदर।
- c) तीन माह के अंदर।
- d) पंद्रह दिनों के अंदर।
- 71. Who can file an appeal to the High Court against an order passed by the Appellate Tribunal?
 - a) Only the assessee.
 - b) Only the Principal Chief Commissioner or Commissioner.
 - c) The Principal Chief Commissioner or Chief Commissioner or the Principal Commissioner or Commissioner or an assessee aggrieved by the order.
 - d) Any interested party but not the aggrieved

अपीलीय प्राधिकरण द्वारा जारी किए गये आदेश के विरूद्ध उच्च न्यायालय में कौन एक अपील फाइल कर सकता है ?

a) केवल निर्धारिती

- b) केवल प्रधान आयुक्त या आयुक्त।
- c) प्रधान मुख्य आयुक्त या मुख्य आयुक्त या प्रधान आयुक्त या आयुक्त अथवा आदेश से व्यथित कोई निर्धारती।
- d) कोई भी इच्छुक पक्ष, परंतु पीड़ित पक्ष नहीं।
- When an assessment order is set aside or cancelled and an order of fresh assessment is directed to be made, then, the refund due on account of demand already paid, shall become due on:
 - a) The date of passing of order vide which the assessment is set-aside.
 - b) 30 days from the date of passing of order vide which the assessment is set-aside.
 - c) 90 days from the date of passing of order vide which the assessment is set-aside.
 - d) The making of such fresh Assessment Order.

जब एक निर्धारण आदेश को अपास्त किया जाता है या निरस्त किया जाता है और एक नया निर्धारण आदेश जारी करने का निदेश दिया जाता है तब पहले से अदा की गई मॉॅंग के कारण देय प्रतिदाय कब देय होगा ?

- a) जिस दिन से निर्धारण को अपास्त करने का आदेश जारी हुआ है।
- b) उस दिन के 30 दिन तक जब निर्धारण अपास्त करने का आदेश जारी किया गया है।
- c) उस दिन से 90 दिन तक जब निर्धारण अपास्त का आदेश जारी किया गया है।
- d) जिस दिन नया निर्धारण आदेश बनाया जाए।
- Mr. A paid excess advance tax during F.Y. 2022–23 on 15th March 2023. He filed his return for A.Y. 2023–24 on 31st October 2023, which was after the due date of 31st July 2023. His refund was issued on 15th January 2024. From which date will interest under Section 244A be calculated?
 - a) From 1st April 2023 to 15th January 2024.
 - b) From 15th March 2023 to 15th January 2024.
 - c) From 31st October 2023 to 15th January 2024.
 - d) No interest is payable as return was filed late.

श्री A ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिये दिनांक 15 मार्च, 2023 को अधिक अग्रिम कर का भुगतान किया। उन्होंने निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए अपना रिटर्न दिनांक 31 अक्टूबर 2023 को दाखिल किया, जो कि 31 जुलाई 2023 की निर्धारित तिथि के बाद किया गया था। उनका रिफंड 15 जनवरी 2024 को जारी हुआ। धारा 244A के अंतर्गत ब्याज की गणना किस तिथि से की जाएगी?

- a) 1 अप्रैल 2023 से 15 जनवरी 2024 तक।
- b) 15 मार्च 2023 से 15 जनवरी 2024 तक।
- c) ३१ अक्टूबर २०२३ से १५ जनवरी २०२४ तक।
- d) ब्याज का कोई भुगतान नहीं किया जाएगा क्योंकि रिटर्न देर से दाखिल की गई।
- 74. Under Section 244A(1A), in which of the following cases is the assessee entitled to additional interest at the rate of 3% per annum (over and above the regular interest) on refund?
 - a) When refund arises due to excess payment of Advance Tax.
 - b) When refund arises due to order under section 250, 254, 260, 262, 263 or 264 (without fresh assessment) and is given after the due date.
 - c) When refund arises due to rectification under section 154.
 - d) When refund is issued within time under section 143(1).

धारा 244A(1A) के अधीन निम्नलिखित में से किस मामले में निर्धारिती रिफंड पर 3% वार्षिक की दर (नियमित ब्याज से अधिक) से अतिरिक्त ब्याज का हकदार है ?

- a) जब रिफंड अग्रिम कर के अधिक भुगतान के कारण उत्पन्न हुआ हो।
- b) जब धारा 250, 254, 260, 262, 263 या 264 के तहत आदेश के कारण रिफंड उत्पन्न होता है (नवीन निर्धारण के बिना) और निर्धारित समय के बाद प्रदान किया जाता है।
- c) जब रिफंड धारा 154 के अधीन परिशोधन के कारण उत्पन्न हुआ हो।
- d) जब रिफंड धारा 143(1) के अधीन समयाविध के भीतर जारी किया गया हो।
- 75. The purpose of Report on Prosecution Cases in statistical returns is to:
 - a) Highlight pending audit objections.
 - b) Track cases where refunds are delayed.
 - c) Monitor criminal proceedings initiated for tax evasion.
 - d) Reflect revenue impact of settled assessments.

सांखिकीय विवरणियों में अभियोजन मामलों पर रिपोर्ट का उद्देश्य है:

- a) लंबित लेखा आपत्तियों को उजागर करना।
- b) ऐसे मामलों पर निगरानी करना जिनमें रिफंड विलंबित हो।
- c) कर अपवंचन के लिए शुरू की गई आपराधिक कार्यवाहियों पर निगरानी।
- d) निर्णीत निर्धारणों का राजस्व प्रभाव देखना।

76.	Which of the following items is not chargeable under 'Office Expenses'?
	a) Purchase of stationery. b) AMC of computers. c) Legal consultancy charges. d) Procurement of vehicles. निम्नलिखित में से कौन सी सामग्री 'कार्यालय व्यय' के अंतर्गत
	प्रभार्य नहीं है ?
	a) स्टेशनरी की खरीद। b) कम्प्यूटरों के लिए वार्षिक अनुरक्षण अनुबंध (ए.एम.सी) c) विधिक परामर्श शुल्क <mark>d) वाहनों की अधिप्राप्त</mark> ि
77.	Before adjusting a refund under Section 245, what procedural requirement must be fulfilled by the Income Tax Department?
	 a) AO approval must be recorded b) Taxpayer must file Form 30C c) A prior written intimation must be issued to the taxpayer d) Sanction must be obtained from the Principal CIT
	धारा २४५ के अधीन एक रिफंड समायोजित करने से पूर्व आयकर विभाग को कौन सी कार्यविधि शर्त अवश्य पूर्ण करनी चाहिए।
	a) निर्धारण अधिकारी का अनुमोदन अवश्य दर्ज किया गया। b) करदाता को फार्म 30C दाखिल करना चाहिए। c) करदाता को एक पूर्व लिखित सूचना जारी की जानी चाहिए। d) प्रधान आयकर आयुक्त से संस्वीकृति अवश्य लेनी चाहिए।
78.	Which officer is authorized to approve re-appropriation of funds between object heads?
	 a) CIT (Admin) b) JCIT (Expenditure) c) DGIT (Expenditure& Budget) d) Member (Budget)
	वस्तु शीर्षों के बीच निधि के पुर्निविनियोजन हेतु अनुमोदन देने के लिए कौन सा अधिकारी प्राधिकृत है ?
	a) आयकर आयुक्त (प्रशासन) b) संयुक्त आयकर आयुक्त (व्यय)

	c) आयकर महानिदेशक (व्यय एवं बजट)		
	d) सदस्य (बजट)		
79.	What is the primary difference between CAP-I and CAP-II reports?		
	a) CAP-I deals with prosecution data, while CAP-II covers audit objections		
	b) CAP-I captures demand and collection data, while CAP-II records		
	workload statistics of AOs		
	c) CAP-I is filed quarterly, while CAP-II is filed annually		
	d) CAP-I is submitted by CIT(A), while CAP-II is submitted by ITAT		
	कैप-I और कैप-II रिपोर्टों में मूलभूत अंतर क्या है?		
	a) कैप– I अभियोजन डाटा से संबंधित है जबकि कैप– II लेखा आपत्तियों से।		
	b) कैप- I में मांग और संग्रहरण डाटा दर्ज होता है जबकि कैप-		
	II में निर्धारण अधिकारियों के कार्यभार संबंधी आंकड़े ।		
	c) कैप– I तिमाही में भरी जाती है जबकि कैप– II वार्षिक रूप		
	से भरी जाती है। d) कैप– I आयकर आयुक्त (अपील) द्वारा प्रस्तुत की जाती है		
	जबिक कैप– II आई.टी.ए.टी द्वारा।		
80.	Which option is correct regarding Net collectible demand in CAP-I		
	a) Include demands stayed by orders of courts etc		
	b) Includes all disputed demands.		
	c) Does not include demands difficult to recover.d) None of the above.		
	कैप- I में शुद्ध संग्रहणीय मांग के संबंध में कौन सा विकल्प सही है।		
	a) न्यायालयों में आदेशों द्वारा स्टे की गई मांग शामिल होती हैं।		
	a) न्यायालया में आदशा द्वारा स्ट का गई माग शामिल होता है। b) सभी विवादित मांग शामिल होती है।		
	c) ऐसी मांग जो वसूली में कठिन हो, शामिल नहीं होती।		
	d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।		
81.	X gifted bank fixed deposits to his four minor sons on which they earned interest.		
	The son now want to claim refund of TDS deducted. The refund can be claimed:		
	a) By each of them in their separate returns		
	b) By X only		
	c) By eldest sond) By any of them on behalf of others.		
	X ने अपने चार नाबालिंग बेटों को बैंक सावधि जमा उपहार में दी,		
	जिस पर उन्होंने ब्यज अर्जित किया। अब बेटा काटे गए टी.डी.एस		

रिफंड का दावा करना चाहता है। रिफंड का दावा किया जा सकता है। a) प्रत्येक द्वारा अपने प्रथक रिटर्न में b) X के द्वारा c) बड़े बेटे के द्वारा d) दूसरों की ओर से उनमें से किसी के भी द्वारा 82. The intimation u/s 143(1) of the IT Act 1961, shall not be sent after the expiry of months from the end of the financial year in which return is made a) 9 b) 6 c) 12 d) 3 आयकर अधिनियम १९६१ की धारा १४३(१) के अधीन सूचना रिटर्न दाखिल करने वाले वित्तीय वर्ष की समाप्ति के माह पूरे होने के बाद नहीं भेजी जाएगी। a) 9 b) 6 c) 12 d) 3 83. Which of the following are the Monthly Reports submitted by the Field Offices 1) Speedy processing report 2) CAP – I 3) RTI report 4) Pendency report of Revenue/Internal Audit objections Select the correct option: a) Only (1) and (2) are correct b) Only (1), (2) and (3) are correct c) Only (1), (2) and (4) are correct d) All the above are correct क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी मासिक रिपोर्ट प्रस्तुत की जाती है ? स्पीडी प्रोसेसिंग रिपोर्ट। 1) कैप-I 2) आर.टी.आई रिपोर्ट। 3) राजस्व/आंतरिक लेखा आपत्तियों की लंबित रिपोर्ट। 4)

a) केवल (1) और (2) सही हैं b) केवल (1), (2) और (3) सही हैं। c) केवल (1), (2) और (4) सही हैं। d) उपर्युक्त सभी सही है। 84. Which of the following offices has to maintain the Execution Register? a) The Income Tax Officer b) The Addl. /Joint Commissioner of Income Tax c) The Tax Recovery officer d) None of the above. निम्नलिखित में से किस कार्यालय को निष्पादन रजिस्टर बनाए रखना होता है? a) आयकर अधिकारी b) अपर/संयुक्त आयकर आयुक्त c) कर वसूली अधिकारी d) उपरोक्त में से कोई नहीं 85. When is the notice u/s 245 issued? a) When the assessee fails to file the return within due date u/s 139 b) When the assessee is required to produce books of accounts or documents c) When the assesse has a refund which the department intends to adjust against outstanding demands d) None of the above धारा २४५ के अंतर्गत नोटिस कब जारी किया जाता है? a) जब निर्धारिती धारा 139 के अंतर्गत नियत तारीख के अंदर विवरणी दाखिल करने में असफल रहता है। b) जब निर्धारिती से लेखा बहियाँ या दस्तावेज प्रस्तूत करने की अपेक्षा की जाती है। c) जब निर्धारिती के प्रति प्रतिदाय देय हो, जिसे विभाग लंबित मांग के प्रति समायोजित करने का आशय रखता हो। d) इनमें से कोई नहीं। 86. The notice u/s 143(2) must be served within? a) 6 months from the end of the month in which the return was furnished b) 12 months from the end of the financial year in which the return was furnished c) 6 months from the end of the financial year in which the return was d) 3 months from the end of the financial year in which the return was **furnished**

धारा १४३(२) के अंतर्गत नोटिस के अंदर अनिवार्यत दे दिया जाना चाहिए।

- a) जिस माह में विवरणी दाखिल की गई हो उसके अंत से 6 माह।
- b) जिस वित वर्ष में विवरणी दाखिल की गई हो उसके अंत से 12 माह।
- c) जिस वित वर्ष में विवरणी दाखिल की गई हो उसके अंत से 6 माह।
- d) जिस वित वर्ष में विवरणी दाखिल की गई हो उसके अंत से 3 माह।
- 87. Which of the following is not a feature of provisional attachment u/s 281B
 - a) The Assessing Officer is empowered to provisionally attach any property of the assessee to protect the interest of revenue
 - b) It is made during the pendency of any proceeding for assessment or reassessment even though there is no outstanding demand against the assessee.
 - c) Provisional attachment is effective for 6 months only.
 - d) Ordinarily the provisional attachment is effective for 6 months but can be extended upto One years after recording reasons in writing.

धारा 281B के अंतर्गत अनंतिम कुर्की की इनमें से कौन सी विशेषता नहीं है–

- a) निर्धारण अधिकारी सशक्त है कि वह राजस्व के हित में निर्धारिती की किसी संपत्ति की अनंतिम कुर्की कर सके।
- b) यह निर्धारण या पुनर्निर्धारण के लिए किसी कार्यवाही के लंबित होने के दौरान की जाती है, भले ही निर्धारिती के प्रति कोई परादेय मांग न हो।
- c) अनंतिम कुर्की केवल 6 माह के लिए प्रभावी होती है।
- d) सामान्यतः अनंतिम कुर्की 6 माह के लिए प्रभावी होती है किंतु इसे लिखित कारण दर्ज करने के बाद एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है।
- 88. Entries of details of Refund order such as Number and Date of Refund Order, date of service etc. are made in which of the following registers.
 - a) Arrears Demand and Collection VO Register.
 - b) Current Demand & Collection Register,
 - c) Return Receipt Register
 - d) None of the above

प्रतिदाय आदेश के ब्यौरों जैसे प्रतिदाय आदेश क्रमांक तथा तिथि, तामील की तिथि इत्यादि की प्रविष्टियाँ इनमें से किस रजिस्टर में

की जाती है? a) बकाया मांग और वसूली VO रजिस्टर। b) चालू मांग और वसूली रजिस्टर। c) वापसी रसीद रजिस्टर। d) इनमें से कोई नहीं। 89. In which register, assessee's details are maintained by the Income tax office: a) Demand register and collection register b) IRLA c) Blue Book d) None of the above. आयकर विभाग द्वारा किस रजिस्टर में निर्धारिती के ब्यौरों को अनुरक्षित किया जाता है? a) मांग रजिस्टर तथा वसूली रजिस्टर। b) आई आर एल ए। c) ब्लू बुक। d) इनमें से कोई नहीं। 90. A summon under section 131 of the Act is not issued in respect of which one of the following mattersa) Discovery & Inspection b) Enforcing attendance of any person c) Compelling the production of books of account and other documents. d) Compelling production of money, bullion, jewellery or other valuable article or thing. निम्नलिखित में से किस मामले के लिए अधिनियम की धारा 131 के अंतर्गत समन जारी नहीं किया जाता हैa) प्रकटीकरण तथा निरीक्षण। b) किसी व्यक्ति को जबरन हाजिर करवाना। c) लेखा बहियाँ तथा अन्य दस्तावेज को पेश करने के लिए बाध्य करना । d) धन, सोना-चाँदी, आभूषण या अन्य कीमती सामान या चीज़ों को प्रस्तुत करने के लिए बाध्य करना। 91. Which of the following case(s) is/are not covered within the parameters for Compulsory Selection of Returns for Complete Scrutiny during FY 2024-25: (i) Survey conducted u/s 133A leading to detection of specific information / material pointing out tax evasion.

- (ii) Search & Seizure/Requisition u/s 132/132A conducted on or after 01.04.2021
- (iii)Where return has been furnished in response to notice u/s 142(1) and the notice u/s 142(1) was issued due to information contained NMS/AIS/SFT/CPC-TDS information received from DIT (I&CI).
- (iv)Survey conducted u/s 133A (2A) of the Income-tax Act, 1961

Select the correct option:

- a) (iii) & (iv)
- b) (ii), (iii) & (iv)
- c) (i), (ii) & (iii)
- d) (i) & (iv)

इनमें से कौन सा मामला/मामले, वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान, विवरणी की पूर्ण संवीक्षा के अनिवार्य चयन के पैमानों में व्याप्त नहीं है/हैं:

- (i) धारा 133A के अंतर्गत संचालित सर्वेक्षण जिससे कर अपवंचन इंगित करती हुई विशिष्ट सूचना सामग्री का पता लगे।
- (ii) दिनांक 01.04.2021 को या उसके बाद धारा 132/132A के अंतर्गत संचालित तालाशी और अभिग्रहण।
- (iii) जहाँ विवरणी धारा 142(1) के अंतर्गत दिए गए नोटिस के उत्तर में दी गई है तथा धारा 142(1) के अंतर्गत नोटिस – DIT (I & CI) को, NMS/AIS/SFT/CPC-TDS की सूचना के आधार पर दिया गया था।
- (iv) आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 133A(2A) के अंतर्गत सर्वेक्षण।

सही विकल्प का चयन कीजिएः

- a) (iii) तथा (iv)
- b) (ii) (iii) तथा (iv)
- c) (i)(ii) तथा (iii)
- d) (i) तथा (iv)
- 92. As per Income-tax Act, 1961 as amended w.e.f. 01.09.2024, in which of the following cases a notice u/s 148 can be issued:

	Time period elapsed from the	Income chargeable to tax, which
	end of the relevant assessment	has escaped assessment
	year	
(i)	3 year 2 months	Rs. 25 lacs
(ii)	5 year 3 months	Rs. 45 lacs
(iii)	5 year 1 months	Rs. 60 lacs
(iv)	7 years 3 months	Rs. 90 lacs

Select the correct option:

- a) (i) & (ii) only
- b) (ii) & (iii) only
- c) (i) & (iii) only
- d) (iii) & (iv) only

आयकर अधिनियम 1961 यथा संशोधित दिनांक 01.09.2024 के अनुसार निम्नलिखित में से किस मामले में धारा 148 के अधीन नोटिस दिया जा सकता है:

	सुसंगत निर्धारण वर्ष के अंत से बीती हुई समयावधि	कर के लिए प्रभार्य आय, जो निर्धारण से छूट गई है।
(i)	3 वर्ष २ माह	25 लाख रूपये
(ii)	5 वर्ष 3 माह	45 लाख रूपये
(iii)	५ वर्ष १ माह	६० लाख रूपये
(iv)	७ वर्ष ३ माह	90 लाख रूपये

सही विकल्प का चयन कीजिएः

- a) केवल (i) तथा (ii)
- b) केवल (ii) तथा (iii)
- c) केवल (i) तथा (iii)
- d) केवल (iii) तथा (iv)
- 93. Mr. ABC is an Assessing Officer who issued a notice u/s 148 on 20.03.2023 which was served on 05.04.2023. What is the time limitation for completion of reassessment proceedings u/s 147 in the given case?
 - a) 31.12.2023
 - b) 31.12.2024
 - c) 31.03.2024
 - d) 31.03.2025

श्री ABC एक निर्धारण अधिकारी हैं, जिन्होंने धारा 148 के तहत दिनांक 20.03.2023 को एक नोटिस जारी किया जिसे दिनांक 05.04.2023 को तामील किया गया। उक्त मामले में धारा 147 के तहत पुनःनिर्धारण कार्यवाही को पूरा करने की समय सीमा क्या है ?

- a) 31.12.2023
- b) 31.12.2024
- c) 31.03.2024
- d) 31.03.2025

- 94. Which of the following changes was/were introduced by the Finance Act (No. 2) of 2024 w.e.f. 01.09.2024 regarding reopening an assessment u/s 147 of the Income-tax Act, 1961?
 - (i) Change in the level of Specified Authority for the purpose of section 148 and 148A.
 - (ii) Reduction in the maximum time limit for which a case can be reopened u/s 147
 - (iii) Meaning of "Information" for the purpose of section 148
 - (iv) Change in the category of cases where provision of section 148A shall not apply.

Select the correct option:

- a) (i), (ii) & (iii) only
- b) (i), (iii) & (iv) only
- c) (iii) & (iv) only
- d) (i), (ii), (iii) & (iv)

आयकर अधिनियम 1961 की धारा 147 के तहत निर्धारण को पुनः प्रारंभ करने के संबंध में दिनांक 01.09.2024 से 2024 के वित्त अधिनियम (नं. 02) के द्वारा इनमें में से कौन सा/से परिवर्तन लागू किया गया/ किए गए?

- (i) धारा १४८ और १४८A के प्रयोजन के लिए विनिर्दिष्ट प्राधिकारी के स्तर में बदलाव।
- (ii) धारा 147 के तहत मामले में पुनः प्रारंभ किये जा सकने की अधिकतम समय-सीमा घटाना।
- (iii) धारा 148 के प्रयोजन में ''सूचना'' का अर्थ।
- (iv) जिन मामलों की श्रेणी में धारा 148A के प्रावधान लागू नहीं होंगे, उनकी श्रेणी में बदलाव।

सही विकल्प चुनिएः

- a) केवल (i), (ii) व (iii)
- b) केवल (i), (iii) व (iv)
- c) केवल (iii) व (iv)
- d) (i), (ii), (iii) ਰ (iv)
- 95. According to the Central Action Plan, 2024-25, what was the minimum percentage of the annual target for reduction in arrear demand to be met by the each Pr.CCIT, Region by 31.12.2024:
 - a) 70%
 - b) 60%
 - c) 50%

d) 80%

केंद्रीय कार्य योजना 2024-25 के अनुसार दिनांक 31.12.2024 तक प्रत्येक प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त क्षेत्र द्वारा बकाया मांग को कम करने के लिए वार्षिक लक्ष्य न्यनतम प्रतिशत क्या थाः

- a) 70%
- b) 60%
- c) 50%
- d) 80%
- 96. As per Central Action Plan 2024-25, the Jurisdictional Assessing Officer has to dispose the request for deactivation of duplicate PAN in accordance with SOP within:
 - a) 10 days of receipt of request
 - b) 15 days of receipt of request
 - c) 30 days of receipt of request
 - d) Within one month from end of the month of receipt of request

केंद्रीय कार्य योजना 2024-25 के अनुसार, क्षेत्राधिकार निर्धारण अधिकारी को मानक प्रचालन प्रक्रिया के अनुरूप कितनी समयाविध के भीतर अतिरिक्त PAN को निष्क्रिय करने के आवेदन को निपटाना होता है?

- a) निवेदन प्राप्त होने के 10 दिनों के अंदर।
- b) निवेदन प्राप्त होने के 15 दिनों के अंदर।
- c) निवेदन प्राप्त होने के 30 दिनों के अंदर।
- d) निवेदन प्राप्ति वाले महीने के अन्त से एक महीने के अंदर।
- 97. AS per CAP 2024-25 the AOs shall submit remand report u/s 250(4) of the Act within days from date of receipt of the letter calling for remand report by CIT(Appeals), Unit / CIT(A) in cases where stay has been granted. In cases other than the ones where stay is granted, remand report shall be submitted within ... days.
 - a) 45 days & 70 days
 - b) 30 days and 90 days
 - c) 60 days and 30 days
 - d) 30 days & 60 days

CAP 2024-25 के अनुसार अधिनियम की धारा 250(4) के तहत ऐसे मामलों में जहाँ स्टे की अनुमित दे दी गई है, आयकर आयुक्त(A) द्वारा या आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट द्वारा रिमाण्ड रिपोर्ट मांगने

हेतु भेजे गए पत्र की प्राप्ति की दिनांक से दिनों के भीतर निर्धारण अधिकारी रिमाण्ड रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा। ऐसे मामले में जहाँ स्टे की अनुमति नहीं दी गई है, रिमाण्ड रिपोर्ट को दिनों के भीतर प्रस्तुत किया जाएगा।

- a) 45 दिन और 70 दिन
- b) 30 दिन और 90 दिन
- c) 60 दिन और 30 दिन
- d) 30 दिन और 60 दिन
- 98. Information in Form 49C is required to be filed by non-residents having Liaison office(s) in India. It is an annual return, to be filed in pursuance of Section of the Act and within 60 days from the end of the financial year in accordance with Rule 114DA.
 - a) Section 281
 - b) Section 163
 - c) Section 285
 - d) Section282A

ऐसे अनिवासी जिनके पास भारत में संपर्क कार्यालय हैं उन्हें फॉर्म 49C में सूचना देने की आवश्यकता होती है। यह एक वार्षिक विवरणी है जो नियम 114DA के अनुरूप वित्तीय वर्ष के अंत से 60 दिनों के भीतर तथा अधिनियम की धारा के अनुसरण में भरी जाती है।

- a) धारा 281
- b) धारा 163
- c) धारा 285
- d) धारा 282A
- Assessments as a result of Survey u/s 133A of the Income-tax Act, 1961 (other than survey u/s 133A(2A) of the Act) leading to detection of specific information/material pointing out tax evasion is to be completed. Such cases shall be selected for compulsory scrutiny with prior administrative approval of which authority?
 - a) Principal Chief Commissioner or Principal Director General or Chief Commissioner or Director General
 - b) Principal Commissioner or Principal Director or Commissioner or Director
 - c) Additional Commissioner or Additional Director or Joint Commissioner or Joint Director
 - d) None of the above.

के अधीन सर्वेक्षण के आयकर अधिनियम 1961 की धारा 133A निर्धारण (अधिनियम की धारा 1 3 3 A(2A) फलस्वरूप के इलावा) जिसमें कर अपवंचन की ओर इंगित करने वाली विशिष्ट सूचना/सामग्री का पता चलता है, को पूरा किया जाना है। ऐसे मामलों को अनिवार्य संवीक्षा के लिए किस प्राधिकारी को पूर्व प्रशासनिक अनुमति के पश्चात् चुना जाएगा ?

- a) प्रधान मुख्य आयुक्त या प्रधान महानिदेशक या मुख्य आयुक्त या महानिदेशक।
- b) प्रधान आयुक्त या प्रधान निदेशक या आयुक्त या निदेशक।
- c) अपर आयुक्त या अपर निदेशक या संयुक्त आयुक्त या संयुक्त निदेशक।
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 100. Consider the timelines in respect of submission of AO responses to outstanding demands as on 01-04-2024, in ITBA Recovery module for dossier report and identify the correct options as per CAP 2024-25:
 - (i) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands Rs. 500 crore and above by 30.04.2024
 - (ii) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands between Rs. 10 crore to Rs. 500 crore by 30.05.2024
 - (iii) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands between Rs. 1 crore to Rs. 10 crore by 30.05.2024.

Select the correct option:

- a) Only (i) & (ii) are correct.
- b) Only (ii) & (iii) are correct.
- c) All are correct
- d) Only (i) & (iii) are correct.

ITBA रिकवरी मॉडयूल में दिनांक 01.04.2024 की यथास्थिति, बकाया मांग के संबंध में निर्धारण अधिकारी के प्रत्युत्तर के प्रस्तुतीकरण से संबंधित समयाविध पर विचार करें तथा CAP 2024-25 के अनुसार सही विकल्पों को पहचाने:

- (i) दिनोंक 30.04.2024 तक रू. 500 करोड़ या इससे अधिक की मांग के लिए क्षेत्राधिकार निर्धारण अधिकारी को ITBA रिकवरी मॉडयूल में प्रत्यूत्तर देना है।
- (ii) दिनांक 30.05.2024 तक रू. 10 करोड़ से रू. 500 करोड़ के बीच की माँग के लिए क्षेत्राधिकार निर्धारण अधिकारी को ITBA रिकवरी मॉडयूल में प्रत्युत्तर देना है।
- (iii)दिनांक 30.05.2024 तक रू. 1 करोड़ से 10 करोड़ के बीच की मांग के लिए क्षेत्राधिकार निर्धारण अधिकारी को ITBA रिकवरी मॉडयूल में प्रत्युत्तर देना है।

सही विकल्प का चुनाव करें:

- a) केवल (i) और (ii) सही हैं।
- b) केवल (ii) और (iii) सही हैं।

c) सभी सही हैं। d) केवल (i) और (iii) सही हैं।
